de desheredación alegadas en el testamento, éste no se declaraba nulo en su integridad sino sino tan sólo decaía la institución de heredero, permaneciendo válidos así el resto de disposiciones ordenadas por el testador ⁽³³⁾.

Hasta aquí, la evolución del derecho romano en esta materia presenta una tensión esencial entre el principio de libertad testamentaria y la constante búsqueda de soluciones legislativas y jurisprudenciales ofrecidas para paliar las consecuencias negativas que provocaba la aplicación de este principio en una sociedad en la que morir intestado no era una situación deseable. A continuación, se va a realizar un análisis del desarrollo que, en este mismo ámbito, se produjo en uno de los derechos históricos españoles, en concreto en la legislación foral valenciana, con el fin de llevar a cabo una confrontación entre ambos ordenamientos jurídicos desde una perspectiva crítica. A este respecto, cabe llamar la atención sobre dos aspectos generales que destacan inicialmente en la legislación foral valenciana: el primero, que también en este derecho se asiste a la vigencia del principio de respeto a la autonomía de la voluntad del testador conviviendo con el establecimiento de un sistema de legítimas a favor de determinados herederos ⁽³⁴⁾ y, el segundo, que no obstante lo anterior, la evolución acontecida se producirá justo en el sentido inverso a la que se produjo en el derecho romano, toda vez que, en *Furs*, se partirá inicialmente del sistema de legítimas recogido

autem heredem patris ac matris iussimus fieri, sicut et scriptis prolatum super hac causa nostrum manifestat arbitrium.

⁽³³⁾ Nov. 115, 3, 14, *in fine*. — ... *si autem haec observata non fuerint, nullum exhereditatis liberis praeiudicium generari, sed quantum ad institutionem heredum pertinet testamento evacuato ad parentum hereditatem liberos tamquam ab intestato ex aequa parte pervenire, ne liberi falsis accusationibus condemnentur vel aliquam circumscriptionem in parentum substantiis patiantur. Si tamen contigerit in quibusdam talibus testamentis quaedam legata vel fideicommissa aut libertates aut tutorum dationes relinqui vel quaelibet alia capitula concessa legibus nominari, ea omnia iubemus adimpleri et dari illis quibus fuerunt derelicta, ut tamquam in hoc non rescisum obtineat testamentum. Et haec quidem de parentum ordinavimus testamentis. Vid. también Nov. 115, 4, 9. — Si tales igitur causas vel certas aut unam ex his liberi suis testamentis inscripserint, et scripti ab eis heredes aut omnes aut certas aut unam ex his approbaverint, testamentum in sua firmitate manere praecipimus. Si autem haec non fuerint observata, nullam vim huiusmodi testamentum quantum ad institutionem heredum habere sancimus, sed rescisso testamento eis qui ab intestato ad hereditatem defuncti vocantur res eius dari disponimus, legatis videlicet sive fideicommissis et libertatibus et tutorum dationibus seu aliis capitulis, sicut superius dictum est, suam obtinentibus firmitatem. Si quid autem aut pro legatis sive fideicommissis aut libertatibus aut quibuslibet aliis capitulis in aliis legibus inventum fuerit huic constitutioni contrarium, hoc nullo modo volumus obtinere. Et hae quidem exheredationis aut praeteritionis poenae quantum ad ingratitudinis causas contra praedictas personas statuendae sunt; si quae autem ex his inter crimina reputantur, earum auctores etiam alias poenas sentiant legibus definitas.*